

## सामूहिक वन्देमातरम् गायन कार्यक्रम

Pt. Jawaharlal Nehru Memorial Medical College (JNMMC), Raipur, organized a group song event on January 15, 2026, at 12:55 PM at the Shree Atal Bihari Vajpayee Auditorium to mark the 150th anniversary of Vande Mataram, India's National Song.

The event was conducted as part of a mass participation initiative involving approximately five lakh participants, including students from nearly 3,000 schools and colleges in the Raipur Lok Sabha constituency. Faculty members and students of JNMMC participated enthusiastically by singing Vande Mataram collectively.

The program was graced by the presence of Dean Dr. Vivek Chaudhary, Hospital Superintendent Dr. Santosh Sonkar, and other dignitaries, including Dr. Devpriya Lakra, Head of the Departments of Medicine, Ophthalmology, and Pathology; Dr. Nidhi Pandey; and Dr. Rabia Parveen Siddiqui along with staff members of various departments.

The national song was led by MBBS students Aditi Shukla, Sara Gufran, and Saili Meravi, while Postgraduate Resident Dr. Amit Banjara elaborated on the essence and historical significance of Vande Mataram. The program was efficiently managed and moderated by Dr. Varsha Pandey, Associate Professor, Department of Pathology, and Student Section In-Charge.

Vande Mataram, composed by Bankim Chandra Chattopadhyay, was first published in his novel Anandamath in 1882. The song became a powerful rallying cry during India's freedom movement and was officially declared the National Song of India by the Constituent Assembly in 1950. It symbolizes devotion, unity, and reverence for the motherland.

The event aimed to foster patriotism and instill a strong sense of national responsibility among the youth, reinforcing the enduring values associated with India's freedom struggle!

## सामूहिक वन्देमातरम् गायन कार्यक्रम

दिनांक 15 जनवरी 2026

पंडित जवाहरलाल नेहरू मेमोरियल मेडिकल कॉलेज (जेएनएमएमसी), रायपुर ने भारत के राष्ट्रीय गीत वंदे मातरम की 150 वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में 15 जनवरी, 2026 को दोपहर 12:55 बजे श्री अटल बिहारी वाजपेयी सभागार में वन्देमातरम समूह गायन कार्यक्रम का आयोजन किया। जिसमें महाविद्यालय के शिक्षकों और छात्रों ने सामूहिक रूप से वंदे मातरम गायन में उत्साहपूर्वक इसमें भाग लिया।

इस कार्यक्रम में डीन डॉ. विवेक चौधरी, अस्पताल अधीक्षक डॉ. संतोष सोनकर प्राध्यापक एवं विभागाध्यक्ष डॉ. देवप्रिया लकरा, डॉ. निधि पांडे और डॉ. राबिया परवीन सिद्धीकी अन्य शिक्षा गण के साथ-साथ एमबीबीएस, पीजी विद्यार्थियों के साथ विभिन्न विभागों के अधिकारी-कर्मचारी भी शामिल थे।

सर्वप्रथम पोस्टग्रेजुएट रेजिडेंट डॉ. अमित बंजारा ने वंदे मातरम के अर्थ एवं ऐतिहासिक महत्व से अवगत कराया। एमबीबीएस की छात्राओं अदिति शुक्ला, सारा गुफरान और सैली मेरावी ने वन्देमातरम गान का नेतृत्व किया। कार्यक्रम का कुशल संचालन और प्रबंधन पैथोलॉजी विभाग की एसोसिएट प्रोफेसर और छात्र शाखा प्रभारी डॉ. वर्षा पांडे ने किया।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य युवाओं में देशभक्ति की भावना को बढ़ावा देना और राष्ट्रीय जिम्मेदारी की प्रबल भावना पैदा करना था, साथ ही भारत के स्वतंत्रता संग्राम से जुड़े चिरस्थायी मूल्यों को सुदृढ़ करना था।



# पं. ज. ने. स्मृति चिकित्सा महाविद्यालय रायपुर (छ.ग.)

## संबद्ध

पं. दीनदयाल उपाध्याय  
स्मृति स्वास्थ्य विज्ञान एवं  
आयुष विश्वविद्यालय छत्तीसगढ़

# सामूहिक प्रदेशीय मात्रम् गान

दिनांक - 15 जनवरी 2026













